



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ART.18, I, LEI 14.133/21.

1 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

A presente descrição tem como objetivo detalhar a necessidade da contratação de fornecimento de artigos de papelaria para a Câmara Municipal de Dom Silvério, visando apoiar as operações diárias, manter a organização dos processos internos e garantir a eficiência nas atividades administrativas e operacionais.

O funcionamento e gestão das atividades diárias desta Câmara Municipal de Dom Silvério, sem os materiais de papelaria e expediente abaixo listados, se tornaria inviável, ao passo que a execução dos trabalhos ficaria comprometida, e com sua falta, nos estoques da instituição poderia levar ao atraso e certa ineficiência nos serviços prestados, colocando em risco a produtividade geral. Portanto faz-se necessária a contratação de um fornecedor confiável que possa atender as demandas com qualidade e pontualidade.

1.1 OBJETIVOS DA CONTRATAÇÃO

São objetivos da contratação:

1. Assegurar o fornecimento contínuo e adequado de artigos de papelaria essenciais para o funcionamento da Instituição;
2. Melhorar a eficiência e a produtividade das equipes através de qualidade;
3. Otimizar o processo de compra e gestão de estoque de papelaria, buscando uma relação custo-benefício favorável.

1.2 LISTA DOS MATERIAIS NECESSARIOS

A seguir, apresenta-se uma lista preliminar dos artigos de papelaria necessários, incluindo estimativas de quantidades anual:



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

02

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	ALFINETE P/ MAPA de 1ª qualidade, fabricados em poliestireno, super duro e com ponta extra fina. Ideal para perfurar mapas, fotografias, desenhos ou recados, para quadro de avisos com cabeça plástica.	Caixa com 100 Unidades	01(um)		R\$ 10,90	R\$ 10,90
02	ALMOFADA PARA CARIMBO, almofada nº 3 para carimbos, de 1ª qualidade, formulada com aditivos e corantes, tinta de ótimo rendimento, tecido que proporciona melhor absorção, na cor azul ou preta, com dimensões de 6,7 x 11,0 cm.	Unidade	01(um)		R\$ 4,60	R\$ 4,60
03	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS, POST-IT -Super Adesivo: Ideal para superfícies verticais. Adesivo reposicionável. Contém 4 blocos de 90 folhas cada 5 cores diferentes que ajudam no processo de organização e identificação. Medida: 76mm x 76mm.	Unidade	04 (quatro)		R\$ 2,50	R\$ 10,00
04	BLOQUINHO PARA RECADO, de 1ª qualidade, com 700 folhas com dimensões de 86mmx86mm cada folha. Contendo 700 folhas na embalagem.	Embalagem	08(oito)		R\$ 6,30	R\$ 50,40
05	BORRACHA- branca, de boa qualidade, tamanho grande. Com capa protetora ergonômica que mantém a borracha sempre limpa e facilita o uso. Composição/Material Resina livre de PVC e atóxica com máxima apagabilidade. Formato atóxica, cor branca, Dimensões aproximadas da embalagem (cm) – A x L x P 14,5X6,8X1,7cm. peso aproximado da embalagem do produto (kg) 5g.	Unidade	02(duas)		R\$ 5,48	R\$ 10,96
06	CADERNO - grande de arame, 96 folhas brancas e pautadas, capa dura simples, caderno universitário 200 mm X 275 mm(grande), de 1ª qualidade.	Unidade	06(seis)		R\$ 8,26	R\$ 49,56
07	CADERNO- de 1ª qualidade, com 96 folhas brancas e pautadas, em espiral, tamanho 140mmX200mm, capa dura.	Unidade	06(seis)		R\$ 6,50	R\$ 39,00
08	CAIXA ARQUIVO de 1ª qualidade, caixa para arquivo, em material plástico, na cor azul. Feita de polipropileno, dimensões 35cm x 13cm x 25cm, gramatura 130g/m². Capacidade interna por unidade: 11,23 Litros.	Unidade	40 (quarenta)		R\$ 6,23	R\$ 249,20
09	CALCULADORA de mesa, de 1ª qualidade, com 12 dígitos, dimensões de 14,5 x 12 x 4 cm, com tecla voltar, visor amplo, teclas plásticas.	Unidade	06(seis)		R\$ 34,90	R\$ 209,40
10	CANETA - Esferográfica ponta fina de 1ª qualidade cor preta nº07. Composição: Tinta atóxica. Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).	Unidade	30(trinta)		R\$ 1,76	R\$ 52,80
11	CANETA - Esferográfica ponta fina de 1ª qualidade cor vermelha nº07. Composição: Tinta atóxica. Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. Corpo transparente e	Unidade	05 (cinco)		R\$ 1,29	R\$ 6,45



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

	sextavado (não rola na mesa).					
12	CANETA- Esferográfica ponta fina de 1ª qualidade, cor azul nº07, Composição: Tinta atóxica. Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).	Unidade	100(cem)		R\$ 0,85	R\$ 85,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, de 1ª qualidade, com corpo fumê transparente, com acabamento emborrachado (Grip em borracha macia), ponta retrátil de aço inox, Esfera de tungstenio de 1,0mm (ponta média), Tinta á base de óleo na cor azul. Ponta de aço inox.	Unidade	100(cem)		R\$ 6,50	R\$ 650,00
14	CANETA MARCADOR PERMANENTE - de 1ª qualidade, para plásticos, acrílicos, vinil e vidros, ponta média 2.0mm (própria para escrever em CD e DVD).	Unidade	06(seis)		R\$ 2,40	R\$ 14,40
15	CANETA ESFEROGRÁFICA QUE ESCREVE E APAGA: de 1ª qualidade com ponta de aço inox de 0.7mm	Unidade	04(quatro)		R\$ 1,85	R\$ 7,40
16	CLIPES Nº 02 - cliques metálicos para papéis, de 1ª qualidade, alta durabilidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas.	Caixa com 100 Unidades	15 (quinze)		R\$ 2,28	R\$ 34,20
17	CLIPES Nº 4/0 - cliques metálicos para papéis, de 1ª qualidade, alta durabilidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas.	Caixa com 50 Unidades	15 (quinze)		R\$ 2,59	R\$ 38,85
18	CLIPES Nº6/0 - cliques para papéis metálicos, de alta durabilidade e de 1ª qualidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas. Largura Aproximada: 1,8 cm; Altura Aproximada: 4,7 cm; Diâmetro do Arame: 1,5 mm.	Caixa com 50 Unidades	20 (vinte)		R\$ 2,91	R\$ 58,20
19	COLA - branca não toxica, de 1ª qualidade, lavável, para uso externo, contendo 90g, composto por látex, de Pva e aditivos tensoativos plastificantes.	Vidro plástico	06 (seis)		R\$ 2,34	R\$ 14,04
20	CORRETIVO - de 1ª qualidade, liquido, lavável, não resseca, não toxico e inodoro, a base de água, composto por polímero vinílico, dióxido de titânio, carga mineral tensoativos e conservantes, embalagem contendo 18 ml.	Unidade	02(dois)		R\$ 2,94	R\$ 5,88
21	ELÁSTICO - Elástico de látex amarelo, nº 18, de alta qualidade e resistência, produzido em borracha natural, indicado para uso corporativo (juntar documentações, processos, papéis em geral, etc.).	Pacote com 100 unidades	05(cinco)		R\$ 4,39	R\$ 21,95
22	ENVELOPE - tamanho A4 na cor pardo. Envelope de papel, ideal para transportar e armazenar documentos em geral. Produzidos com papéis de alta qualidade. Envelope natural, medindo 17,6cm x 25,0cm, de 1ª qualidade, gramatura de 80g/m².	Unidade	500(quinhetos)		R\$ 0,20	R\$ 100,00
23	ENVELOPE - tamanho carta medindo 11,4cm x 16,2cm, material papel branco, de 1ª qualidade.	Unidade	100(cem)		R\$ 0,24	R\$ 24,00
24	ENVELOPE - tamanho grande na cor pardo, de 1ª qualidade, medindo 22,9cm x	Unidade	250 (duzentos e cinquenta)		R\$ 0,34	



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

	32,4cm, peso 80 gr.					R\$ 85,00
25	ENVELOPE - tamanho médio na cor pardo (meio ofício). Dimensão 17,6cm x 25,0cm, peso 80 gr, de 1ª qualidade.	Unidade	100 (cem)		R\$ 0,19	R\$ 19,00
26	ENVELOPE BRANCO- tamanho A4 na cor branco, peso 75gr , medindo 16,2cm x 22,9cm.	Caixa com 250 unidades	01(um)		R\$ 66,10	R\$ 66,10
27	ENVELOPE BRANCO- tipo carta retangular. Papéis de alta qualidade, medindo 11,4cm x 22,9cm, 75g.	Unidade	100(cem)		R\$ 0,22	R\$ 22,00
28	ENVELOPE BRANCO- tipo meio ofício, na cor branca. Dimensões 18,4cm x 25,0cm, peso 75 gr, de 1ª qualidade.	Unidade	100 (cem)		R\$ 0,34	R\$ 34,00
29	ENVELOPE OURO - Envelope ouro, 80g/m², dimensão 22,9cm x 32,4cm, de 1ª qualidade.	Unidade	100 (cem)		R\$ 0,52	R\$ 52,00
30	ENVELOPE PLÁSTICO, com 04 furos, transparente tamanho A4, espessura 0,12mm, de 1ª qualidade.	Unidade	200(duzentos)		R\$ 0,20	R\$ 40,00
31	ETIQUETA BOLA - de 1ª qualidade, na cor dourada ou prateada, medindo 14cm X 14cm.	Rolo com 400 Unidades	02 (duas)		R\$ 20,00	R\$ 40,00
32	EXTRATOR DE GRAMPOS espátula para remoção dos grampos das folhas 26/6, de 1ª qualidade. Confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	Unidade	01(um)		R\$ 2,13	R\$ 2,13
33	EXTRATOR DE GRAMPOS- tipo piranha, de 1ª qualidade, fabricado em metal e revestido com plástico de ótima qualidade, proporcionando resistência e segurança no seu manuseio, na cor preta, para remoção de grampos 26/6 de folhas.	Unidade	02 (dois)		R\$ 3,25	R\$ 6,50
34	FITA ADESIVA FINA, de 1ª qualidade, incolor, transparente, composição: Filme de Polipropileno bi-orientado (BOPP) e adesivo acrílico a base de água. Dimensões - 1,2cm x 40m.	Unidade	05(cinco)		R\$ 1,16	R\$ 5,80
35	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO, de 1ª qualidade, fita adesiva transparente, própria para embalar mercadorias, dimensões: 45mm X 45M.	Unidade	08 (oito)		R\$ 5,50	R\$ 44,00
36	FITA CREPE - de 1ª qualidade, para uso geral, medindo 19mmX 50M, na cor branca.	Unidade	05(cinco)		R\$ 4,54	R\$ 22,70
37	FITA CREPE - de 1ª qualidade, para uso geral, na cor branca, dimensões 48mm x 50m.	Unidade	05(cinco)		R\$ 13,28	R\$ 66,40



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

38	FITA DUPLA FACE- Fita Dupla Face 4910 medindo 12 x 20 metros. Utilizada para fixações permanentes de pequenos objetos em paredes, confecção de maquetes, trabalhos manuais, artesanato, peças de acrílico, plásticos, vidro, madeira e metal. Veda e calafeta; Evita corrosão; Composta por Massa de adesivo acrílico transparente e liner verde.	Unidade	05(cinco)		R\$ 12,00	R\$ 60,00
39	FITA DUPLA FACE LARGA-, de 1ª qualidade, dimensões 19mmX30M, na cor branca.	Unidade	05(cinco)		R\$ 5,60	R\$ 28,00
40	FOLHA - de 1ª qualidade, na cor branca, 500 folhas por resma, Gramatura: 75g/m², formato A4(210mmx297mm), embalagem com 500 folhas.	Pacote	300(trezentos)		R\$ 24,40	R\$ 7.320,00
41	FOLHA de 1ª qualidade, na cor verde, azul, rosa ou amarelo, contendo 100 folhas por resma, Gramatura: 75g/m², formato A4(210mmx297mm), embalagem com 100 folhas.	Pacote com 100 unidades	10(dez)		R\$ 7,75	R\$ 77,50
42	GRAFITE - 0.5mm, de 1ª qualidade, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, tubo com tampa flip-top com dosador de grafites: mais praticidade, segurança e limpeza no manuseio dos grafites, para lapiseira nº 05, tubo com 24 unidades.	Tubo	03(três)		R\$ 1,50	R\$ 4,50
43	GRAFITE - 0.7mm, de 1ª qualidade, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, tubo com tampa flip-top com dosador de grafites: mais praticidade, segurança e limpeza no manuseio dos grafites, para lapiseira nº 07, tubo com 24 unidades.	Tubo	03(três)		R\$ 1,50	R\$ 4,50
44	GRAMPEADOR ALICATE de 1ª qualidade, para grampos 26/6 e 24/6, corpo metálico, tipo alicate, apoio emborrachado, grampeia até 25 folhas, trilho fixo, Medidas: C:16,5 x L:3 x A:7cm.	Unidade	05(cinco)		R\$ 41,02	R\$ 205,10
45	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, de 1ª qualidade, em aço galvanizado prata, tamanho 23/8, 6 mm.	Caixa com 1000 unidades	03(três)		R\$ 6,70	R\$ 20,10
46	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, de 1ª qualidade, galvanizado (prata), tamanho 23/6, 6mm.	Caixa com 1000 unid	03(três)		R\$ 11,00	R\$ 33,00
47	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, de 1ª qualidade, galvanizado (prata), tamanho 23/13, 13mm para grampear 100 folhas.	Caixa com 1000 unid	03(três)		R\$ 11,00	R\$ 33,00
48	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, tamanho 26/6, de 1ª qualidade, galvanizado (prata), 6mm.	Caixa com 5000 Unidades	08(oito)		R\$ 5,98	R\$ 47,84
49	GRAMPOS PARA PASTAS- tipo trilho, grampo plástico injetado em polipropileno branco para arquivar documentos, até 600 folhas, medidas: espelho: 11/base: 30cm, 75 cm, de primeira qualidade.	Embalagem com 50 Unidades	04(quatro)		R\$ 21,20	R\$ 84,80
50	LAÇOS PRONTOS- Laço pronto 12mmx24cm, na cor vermelho, prata ou dourado.	Pacote com 100 unidades	01 (um)		R\$ 35,03	R\$ 35,03
51	LÁPIS BORRACHA- parte superior	Unidade	02 (duas)		R\$ 5,00	



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

	amarela, de primeira qualidade.					R\$ 10,00
52	LÁPIS Nº 2, de 1ª qualidade, na cor preta, redondo, máxima resistência e maciez, produzido com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, traço escuro com excelente apagabilidade.	Unidade	04(quatro)		R\$ 0,30	R\$ 1,20
53	LAPISEIRA de 1ª qualidade utiliza grafite 0,5mm, com borracha no topo, ponteira metálica.	Unidade	02(dois)		R\$ 4,24	R\$ 8,48
54	LAPISEIRA de 1ª qualidade utiliza grafite 0,7mm, com borracha no topo, ponteira metálica.	Unidade	02(dois)		R\$ 6,65	R\$ 13,30
55	LIVRO DE ATA - com 100 folhas brancas sem margem, capa dura na cor preta, costurado, numerado. Dimensão 210 x 300mm.	Unidade	02(duas)		R\$ 11,60	R\$ 23,20
56	LIVRO DE ATA- com 200 folhas brancas sem margem, capa dura na cor preta, costurado, numerado. Dimensão 210 x 300mm.	Unidade	02(duas)		R\$ 27,37	R\$ 54,74
57	MARCA TEXTO- de 1ª qualidade, na cor amarela. Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores. Não mancha o outro lado da página. Destampado não seca. Tinta superfluorescente: secagem rápida resistente à água e a umidade maior intensidade garantindo melhor desempenho. Formato a triangular ergonômico: garantia de conforto e melhor escrita. Ponta com 0,4mm de espessura, chanfrada para traços fino e grosso.	Unidade	08 (oito)		R\$ 2,15	R\$ 17,20
58	PAPEL ADESIVO DE CONTATO TRANSPARENTE/CRISTAL - PAPEL CONTAT. medindo 45 CM, ideal para plastificar pastas, papeis cadernos, de primeira qualidade.	Metro	10 (dez)		R\$ 5,55	R\$ 55,50
59	PAPEL VERGÊ de 1ª qualidade, tamanho A4, 210mm X 297mm, na cor branca, 180g/m². Caixa com 50 folhas ideal para impressões de folhetos, certificados. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.	Caixa	08 (oito)		R\$ 13,40	R\$ 107,20
60	PAPEL VERGÊ de 1ª qualidade, tamanho A4, 210mm X297 mm, colorido (verde, amarelo, azul, granito, turmalina) 180g/m². Caixa com 50 folhas ideal para impressões de folhetos, certificados. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.	Caixa	10(dez)		R\$ 12,35	R\$ 123,50
61	PASTA - Pasta Plástica com aba e elástico, de 1ª qualidade, tamanho ofício 226mm x 340mm, com profundidade fina. Fabricado em PP (Polipropileno) de 0,30mm; textura: Line.	Unidade	06 (seis)		R\$ 2,00	R\$ 12,00
62	PASTA - pasta plástica com elástico para prender, de 1ª qualidade, tamanho ofício, dimensões: 335mmx245mmx40mm.	Unidade	05 (cinco)		R\$ 4,50	R\$ 22,50
63	PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLO- pasta dobrada em cartão duplo, de 1ª qualidade, formato 350mm X 230mm na cor azul. Lombo regulável. Grampo plástico grande, sem impressão, na cor cinza ou azul claro.	Pacote com 20 Unidades	06 (seis)		R\$ 3,90	R\$ 23,40



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

64	PASTA DE PAPELÃO - Pasta dobrada em cartão triplex pintado plastificado na cor preto/ verde ou vermelho no tamanho ofício, com grampo plástico, sem elástico. Gramatura 250 a 280g/m².	Unidade	30 (trinta)		R\$ 2,76	R\$ 82,80
65	PASTA PLASTICA GRAMPO TRILHO, tamanho A4 - medindo 235mm de largura, 310 mm de altura, em polipropileno, com grampo plástico, transparente/VERDE.	Unidade	30 (trinta)		R\$ 2,76	R\$ 82,80
66	PASTA SUSPensa de 1ª qualidade, pasta suspensa para arquivo. Grampo plástico, tamanho: 360mm x 240mm, cor castanho.	Unidade	80(oitenta)		R\$ 3,10	R\$ 248,00
67	PLÁSTICO - plástico para mesa transparente, de 1ª qualidade, com 0,15mm de espessura. Formato: 1380mm x 1000mm.	Metro	01(um)		R\$ 26,38	R\$ 26,38
68	PRANCHETA - prancheta em madeira, de 1ª qualidade, tamanho 33cmX23cm, com 230g. Prancheta em MDF Premium, com Presilha Metálica.	Unidade	05 (cinco)		R\$ 5,20	R\$ 26,00
69	REGUA de 1ª qualidade, incolor, em material acrílico, transparente, medindo 30 cm, com marcação em cm e mm.	Unidade	05 (cinco)		R\$ 1,92	R\$ 9,60
70	SACO METALIZADO- Saco metalizado, medindo 30 cm x 45 cm, na cor ouro, prata ou vermelho.	Pacote com 50	02(dois)		R\$ 28,80	R\$ 57,60
71	TINTA PARA CARIMBO- Composta por água, corantes orgânicos e glicol e conservantes. Na cor azul ou preta. De 1ª qualidade.	Vidro com 40 ml	01(um)		R\$ 3,20	R\$ 3,20
VALOR TOTAL GERAL			R\$ 11.214,79 (onze mil duzentos e quatorze reais e setenta e nove centavos).			

03

04 COMPATIBILIDADE COM O PAC (PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES):

A Câmara Municipal de Dom Silvério, no presente momento, não possui plano de contratação vigente para o exercício de 2024, entretanto, possui em seu orçamento municipal os créditos orçamentários e financeiros para coberturas das despesas segundo a dotação orçamentária da Câmara de nº:

01.01.01.01.031.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CÂMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FICHA 00009 ou COM FICHA CORRESPONDENTE da unidade orçamentária da Câmara Municipal, cujo saldo atual será suficiente para garantir o empenho de tais despesas no exercício de 2024.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

**01.01.01.01.031.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CÂMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA –
FICHA 00013 da unidade orçamentária da Câmara Municipal, cujo saldo
atual será suficiente para garantir o empenho de tais despesas no exercício
de 2024.**

05 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo Termo de Referência, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A presente contratação tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria para as atividades da Câmara Municipal de Dom Silvério.

- a) O prazo de entrega, do objeto licitado deverá ser de até 15 (quinze) dias contados após a emissão da ordem de fornecimento.
- b) A empresa deverá entregar os itens em perfeitas condições de acordo com a proposta.
- c) Os produtos deverão ser entregues, conforme as necessidades da Câmara Municipal de Dom Silvério, situado na Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério – MG. Respeitando o horário de expediente, sendo de segunda a quinta-feira das 8h às 11h, e das 13h às 17h, e na sexta-feira de 8h às 11h, e das 13h às 16h.

06 QUANTIDADE ESTIMADA DA CONTRATAÇÃO:

CONFORME GRADE A SER FORNECIDA PELO VENCEDOR.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

A contratação será realizada por contratação direta e pelo procedimento dispensa de licitação, na sua forma presencial a realizar-se na sede da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos do artigo 75, inciso II, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para a prestação dos serviços/fornecimento de objetos pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021)

07 Estimativa de valor (baseado na cotação de preços a ser realizada média, mediana ou menor valor):

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 11.214,79 (onze mil duzentos e quatorze reais e setenta e nove centavos)**. Conforme cotação prévia realizado e que segue anexo a este Estudo técnico preliminar, cujos valores seguem indicados na planilha acima.

Foi realizada a pesquisa de preços conforme determina o art. 23 da lei 14.133/21. O relatório da pesquisa encontra-se anexo. De acordo com as buscas realizadas nos portais de compras governamentais, Foi apurado que os preços se mostrarão conforme aos praticados no mercado sem nenhuma discrepância de valores ou valores inexequíveis.

Assim a estimativa de despesas com tal contratação giraria em torno de **R\$ 11.214,79 (onze mil duzentos e quatorze reais e setenta e nove centavos)**. Valor considerado viável tomando por base a pesquisa realizada.

A legislação vigente recomenda que seja feita preferencialmente a pesquisa de preços nas plataformas de compras governamentais e caso não sendo encontrado o objeto pretendido abre-se a possibilidade de busca em lojas



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

especializadas. Assim recorreremos a busca via internet, de objetos similares e nas lojas do mesmo ramo de atividade.

Com o intuito de evitar possíveis distorções/disparidade de preço ou preços inexequíveis, tentando nos aproximar o mais fielmente possível do caso concreto conforme art. 23 da lei 14.133/21 e IN 65 SEGES, fizemos cotação em plataformas de compras governamentais, valendo-se, para tanto, da plataforma da AMM Licita, que está vinculada ao PNCP.

6- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

A solução proposta é a contratação de empresa para fornecimento de materiais de papelaria para as atividades vitais para Câmara Municipal de Dom Silvério, visando apoiar as operações diárias, manter a organização dos processos internos e garantir a eficiência nas atividades administrativas e operacionais.

Espera-se que, com estabelecimento de uma parceria sólida e confiável, seja possível assegurar a disponibilidade constante de materiais necessários, contribuindo assim para o sucesso contínuo das atividades da Instituição.

Considerando as características de utilização, as quantidades de materiais de expediente necessários, os períodos informados e os valores estimados, conclui-se que a melhor opção é a mais vantajosa, adequada e possível no mercado, sob a égide dos princípios da oportunidade e conveniência da administração Pública está na efetiva Aquisição de Materiais de expediente assim também pela boa qualidade e procedência de cada produto licitado.

Salienta-se que esta solução tem sido utilizada e tem se mostrado o mais eficiente no atendimento das necessidades da Câmara.

A Contratada fica obrigada a manter a garantia de todos os produtos ofertados, contra defeitos de fabricação pelo prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) dias, sob pena de sofrer as sanções legais aplicáveis, além de ser obrigada a reparar os prejuízos que causar a Contratante ou a terceiros,



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

decorrentes de falhas nos produtos ou de sua respectiva entrega ou ainda relacionados à fabricação ou armazenagem.

Essa garantia não se aplicará por uso indevido, acidente quando em uso ou desgaste natural.

O prazo para retirada dos materiais a serem substituídos deverá ser de no máximo até 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação da Contratante e a devolução dos mesmos em até 10 (dez) dias úteis, a contar da retirada.

Havendo necessidade de estender o prazo de devolução dos materiais, a Contratada deverá apresentar justificativa à(ao) Fiscal do Contrato, dentro do prazo de 10 (dez) dias, o qual poderá ser estendido até o limite de 20 (vinte) dias.

Para a perfeita execução do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Código de Defesa do Consumidor – Lei Nº 8.078/1990.

7- JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que devam ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Entretanto, neste caso, se faz necessário o parcelamento, que se afigura como a solução mais satisfatória do ponto de vista de assegurar o fornecimento dos produtos de forma parcelada para gestão da Câmara Municipal, como também da economicidade quanto a custos na execução, tais como o parcelamento dos materiais, isto sem contar o ganho de economia de escala na contratação, dado o objeto pretendido.



**CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS**

**8- RESULTADOS PRETENDIDOS E PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO
CONTRATO:**

Os resultados pretendidos com a presente contratação são:

Em relação a eficácia: atendimento de todas as demandas de materiais de expediente, no suporte a atividade da Câmara;

Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços, e do uso racional dos recursos financeiros;

Com a Aquisição de materiais de expedientes buscam-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível de materiais de expedientes em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

**09 - DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA
CONTRATAÇÃO:**

Quanto à contratação, os benefícios diretos e indiretos podem ser percebidos na economicidade, uma vez que o procedimento licitatório permite a contratação de empresa especializada por preço competitivo no mercado, uma vez que há concorrência entre as empresas do ramo de atividades, com a oferta de menor preço considerando os requisitos previamente estabelecidos no processo licitatório sempre embasados nos princípios de eficiência e sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos.

Ainda considerando que há recursos orçamentários alocados para atender as demandas da presente contratação, CONCLUI-SE pela total viabilidade da aquisição pretendida.

Salienta-se, ainda que a aquisição dos materiais de papelaria para suprir as demandas dessa Casa não gera vínculo empregatício entre os funcionários da



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

contratada e a Administração, vedando qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Dom Silvério, 15 de março de 2024.

Rogério da Paixão Bento
Agente de Contratação

Regiane Aparecida de Lima
Diretora do Legislativo.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ART.18, I, LEI 14.133/21.

1 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

A presente descrição tem como objetivo detalhar a necessidade da contratação de fornecimento de artigos de papelaria para a Câmara Municipal de Dom Silvério, visando apoiar as operações diárias, manter a organização dos processos internos e garantir a eficiência nas atividades administrativas e operacionais.

O funcionamento e gestão das atividades diárias desta Câmara Municipal de Dom Silvério, sem os materiais de papelaria e expediente abaixo listados, se tornaria inviável, ao passo que a execução dos trabalhos ficaria comprometida, e com sua falta nos estoques da instituição poderia levar ao atraso e certa ineficiência nos serviços prestados, colocando em risco a produtividade geral. Portanto faz-se necessária a contratação de um fornecedor confiável que possa atender as demandas com qualidade e pontualidade.

1.1 OBJETIVOS DA CONTRATAÇÃO

São objetivos da contratação:

1. Assegurar o fornecimento contínuo e adequado de artigos de papelaria essenciais para o funcionamento da Instituição;
2. Melhorar a eficiência e a produtividade das equipes através de qualidade;
3. Aperfeiçoar o processo de compra e gestão de estoque de papelaria, buscando uma relação custo-benefício favorável.

2 LISTA DOS MATERIAIS NECESSARIOS

A seguir, apresenta-se uma lista preliminar dos artigos de papelaria necessários, incluindo estimativas de quantidades anual:



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	ALFINETE P/ MAPA de 1ª qualidade, fabricados em poliestireno, super duro e com ponta extra fina. Ideal para perfurar mapas, fotografias, desenhos ou recados, para quadro de avisos com cabeça plástica.	Caixa com 50 Unidades	01(um)		R\$ 14,25	R\$ 14,25
02	ALMOFADA PARA CARIMBO , almofada nº 3 para carimbos, de 1ª qualidade, formulada com aditivos e corantes, tinta de ótimo rendimento, tecido que proporciona melhor absorção, na cor azul ou preta. Tamanho 6,7 x 11,0cm aproximadamente.	Unidade	01(um)		R\$ 11,90	R\$ 11,90
03	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS, POST-IT -Super Adesivo: Ideal para superfícies verticais. Adesivo reposicionável. Contendo no mínimo 90 folhas aproximadamente, com 5 cores diferentes que ajudam no processo de organização e identificação. Medida: 76mm x 76mm.	Unidade	04 (quatro)		R\$ 8,89	R\$ 35,56
04	BLOQUINHO PARA RECADO , de 1ª qualidade, com 100 folhas com dimensões de no mínimo 76mmx76mm cada folha. Contendo 100 folhas na embalagem.	Embalagem	10(dez)		R\$ 7,50	R\$ 75,00
05	BORRACHA - branca, de boa qualidade, tamanho grande. Com capa protetora ergonômica que mantém a borracha sempre limpa e facilita o uso. Composição/Material Resina livre de PVC e atóxica com máxima apagabilidade. Formato atóxica, cor branca, Dimensões aproximadas da embalagem (cm) 5,6x 1,1x 3,3cm peso aproximado da embalagem do produto (kg) 5g.	Unidade	02(duas)		R\$ 5,48	R\$ 10,96
06	CADERNO - grande de arame, 96 folhas brancas e pautadas, capa dura simples, caderno universitário 200 mm X 275 mm(grande), de 1ª qualidade.	Unidade	06(seis)		R\$ 16,00	R\$ 96,00
07	CADERNO - de 1ª qualidade, com 96 folhas brancas e pautadas, em espiral, medindo no mínimo 150mmX210mm, capa dura.	Unidade	06(seis)		R\$ 8,70	R\$ 52,20
08	CAIXA ARQUIVO de 1ª qualidade, caixa para arquivo, em material plástico, na cor azul. Feita de polipropileno, dimensões 35cm x 13cm x 25cm aproximadamente gramatura 130g/m². Capacidade interna por unidade: 11,23 Litros.	Unidade	40 (quarenta)		R\$ 19,20	R\$ 768,00
09	CALCULADORA de mesa, de 1ª qualidade, com 12 dígitos, dimensões de 14,5 x 12 x 4 cm, com tecla voltar, visor amplo, teclas plásticas.	Unidade	06(seis)		R\$ 38,80	R\$ 232,80
10	CANETA - Esferográfica ponta fina de 1ª qualidade cor preta nº07. Composição: Tinta atóxica. Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).	Unidade	30(trinta)		R\$ 1,76	R\$ 52,80
11	CANETA - Esferográfica ponta fina de 1ª qualidade cor vermelha nº07. Composição: Tinta atóxica. Ponta de aço 0.7 mm com	Unidade	05 (cinco)		R\$ 2,64	



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

	esfera de tungstênio. Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).					R\$ 13,20
12	CANETA - Esferográfica ponta fina de 1ª qualidade, cor azul nº07, Composição: Tinta atóxica. Ponta de aço 0.7 mm com esfera de tungstênio. Corpo transparente e sextavado (não rola na mesa).	Unidade	100(cem)		R\$ 2,57	R\$ 257,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA , de 1ª qualidade, com corpo fumê transparente, com acabamento emborrachado (Grip em borracha macia), ponta retrátil de aço inox, Esfera de tungstenio de 1,0mm (ponta média), Tinta á base de óleo na cor azul. Ponta de aço inox.	Unidade	100(cem)		R\$ 7,40	R\$ 740,00
14	CANETA MARCADOR PERMANENTE - de 1ª qualidade, para plásticos, acrílicos, vinil e vidros, ponta media 2.0mm (própria para escrever em CD e DVD).	Unidade	06(seis)		R\$ 9,00	R\$ 54,00
15	CLIPES Nº 02 - cliques metálicos para papeis, de 1ª qualidade, alta durabilidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas.	Caixa com 100 Unidades	15 (quinze)		R\$ 8,90	R\$ 133,50
16	CLIPES Nº 4/0 - cliques metálicos para papeis, de 1ª qualidade, alta durabilidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas.	Caixa com 50 Unidades	15 (quinze)		R\$ 3,60	R\$ 54,00
17	CLIPES Nº6/0 - cliques para papeis metálicos, de alta durabilidade e de 1ª qualidade, resistente a oxidação, flexível e resistente (Não Quebra Fácil) sem rebarbas. Largura Aproximada: 1,8 cm; Altura Aproximada: 4,7 cm; Diâmetro do Arame: 1,5 mm.	Caixa com 50 Unidades	20 (vinte)		R\$ 5,12	R\$ 102,40
18	COLA - branca não toxica, de 1ª qualidade, lavável, para uso externo, contendo 90g, composto por látex, de Pva e aditivos tensoativos plastificantes.	Vidro plástico	06 (seis)		R\$ 5,99	R\$ 35,94
19	CORRETIVO - de 1ª qualidade, liquido, lavável, não resseca, não toxico e inodoro, a base de água, composto por polímero vinílico, dióxido de titânio, carga mineral tensoativos e conservantes, embalagem contendo 18 ml.	Unidade	02(dois)		R\$ 7,30	R\$ 14,60
20	ELÁSTICO - Elástico de látex amarelo, nº 18, de alta qualidade e resistência, produzido em borracha natural, indicado para uso corporativo (juntar documentações, processos, papéis em geral, etc.).	Pacote com 500 gramas	05(cinco)		R\$ 23,90	R\$ 119,50
21	ENVELOPE - tamanho A4 na cor pardo. Envelope de papel, ideal para transportar e armazenar documentos em geral. Produzidos com papéis de alta qualidade. Envelope natural, medindo 17,6cm x 25,0cm aproximadamente, de 1ª qualidade, gramatura de 80g/m².	Unidade	500(quinhetos)		R\$ 0,84	R\$ 420,00
22	ENVELOPE - tamanho carta medindo 11,4cm x 22,9cm, material papel branco, de 1ª qualidade.	Unidade	100(cem)		R\$ 1,10	R\$ 110,00
23	ENVELOPE - tamanho grande na cor pardo, de 1ª qualidade, medindo 22,9cm x 32,4cm aproximadamente, peso 80 gr.	Unidade	250 (duzentos e cinquenta)		R\$ 1,00	



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

						R\$ 250,00
24	ENVELOPE - tamanho médio na cor pardo (meio ofício). Dimensões aproximadas 17,6cm x 25,0cm, peso 80 gr, de 1ª qualidade.	Unidade	100 (cem)		R\$ 0,80	R\$ 80,00
25	ENVELOPE BRANCO - tamanho A4 na cor branco, peso 90gr , medindo 22,9 x 32,4cm.	Caixa com 250 unidades	01(um)		R\$ 180,63	R\$ 180,63
26	ENVELOPE BRANCO - tipo carta retangular. Papéis de alta qualidade, medidas aproximadas 11,4cm x 22,9cm, 75g.	Unidade	100(cem)		R\$ 1,15	R\$ 115,00
27	ENVELOPE PLÁSTICO , com 04 furos, transparente tamanho A4, espessura 0,12mm, de 1ª qualidade.	Unidade	200(duzentos)		R\$ 1,48	R\$ 296,00
28	ROLO ADESIVO ETIQUETA BOLA - de 1ª qualidade, na cor dourada ou prateada, medindo 13mm X 13mm.	Rolo com 150 Unidades	03 (três)		R\$ 20,00	R\$ 60,00
29	EXTRATOR DE GRAMPOS espátula para remoção dos grampos das folhas 26/6, de 1ª qualidade. Confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel; devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	Unidade	01(um)		R\$ 6,30	R\$ 6,30
30	EXTRATOR DE GRAMPOS - tipo piranha, de 1ª qualidade, fabricado em metal e revestido com plástico de ótima qualidade, proporcionando resistência e segurança no seu manuseio, na cor preta, para remoção de grampos 26/6 de folhas.	Unidade	02 (dois)		R\$ 12,21	R\$ 24,42
31	FITA ADESIVA FINA , de 1ª qualidade, incolor, transparente, composição: Filme de Polipropileno bi-orientado (BOPP) e adesivo acrílico a base de água. Dimensões – 12mm x 40m.	Unidade	05(cinco)		R\$ 4,00	R\$ 20,00
32	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO , de 1ª qualidade, fita adesiva transparente, própria para embalar mercadorias, dimensões: 45mm X 45M.	Unidade	08 (oito)		R\$ 10,90	R\$ 87,20
33	FITA CREPE - de 1ª qualidade, para uso geral, medindo 19mmX 50M, na cor branca.	Unidade	05(cinco)		R\$ 9,00	R\$ 45,00
34	FITA CREPE - de 1ª qualidade, para uso geral, na cor branca, dimensões 48mm x 50m.	Unidade	05(cinco)		R\$ 15,51	R\$ 77,55



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

35	FITA DUPLA FACE - Fita Dupla Face 4910 medindo 12 x 20 metros. Utilizada para fixações permanentes de pequenos objetos em paredes, confecção de maquetes, trabalhos manuais, artesanato, peças de acrílico, plásticos, vidro, madeira e metal. Veda e calafeta; Evita corrosão; Composta por Massa de adesivo acrílico transparente e liner verde.	Unidade	05(cinco)		R\$ 12,00	R\$ 60,00
36	FITA DUPLA FACE LARGA -, de 1ª qualidade, dimensões 19mmX30M, na cor branca.	Unidade	05(cinco)		R\$ 13,57	R\$ 67,85
37	FOLHA - de 1ª qualidade, na cor branca, 500 folhas por resma, Gramatura: 75g/m², formato A4(210mmx297mm), embalagem com 500 folhas.	Pacote	300(trezentos)		R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
38	FOLHA de 1ª qualidade, na cor verde, azul, rosa ou amarelo, contendo 100 folhas por resma, Gramatura: 75g/m², formatoA4(210mmx297mm), embalagem com 100 folhas.	Pacote com 100 unidades	10(dez)		R\$ 7,75	R\$ 77,50
39	GRAFITE - 0.5mm, de 1ª qualidade, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, tubo com tampa flip-top com dosador de grafites: mais praticidade, segurança e limpeza no manuseio dos grafites, para lapiseira nº 05, tubo com 24 unidades.	Tubo	03(três)		R\$ 5,55	R\$ 16,65
40	GRAFITE - 0.7mm, de 1ª qualidade, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, tubo com tampa flip-top com dosador de grafites: mais praticidade, segurança e limpeza no manuseio dos grafites, para lapiseira nº 07, tubo com 24 unidades.	Tubo	03(três)		R\$ 6,40	R\$ 19,20
41	GRAMPEADOR ALICATE de 1ª qualidade, para grampos 26/6 e 24/6, corpo metálico, tipo alicate, apoio emborrachado, grampeia até 25 folhas, trilho fixo, Medidas: C:16,5 x L:3 x A:7cm.	Unidade	05(cinco)		R\$ 74,40	R\$ 372,00
42	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR , de 1ª qualidade, em aço galvanizado prata, tamanho 23/8, 6 mm.	Caixa com 1000 unidades	03(três)		R\$ 10,62	R\$ 31,86
43	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR , de 1ª qualidade, galvanizado (prata), tamanho 23/6, 6mm.	Caixa com 5000 unid	03(três)		R\$ 9,80	R\$ 29,40
44	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR , de 1ª qualidade, galvanizado (prata), tamanho 23/13, 13mm para grampear 100 folhas.	Caixa com 1000 unid	03(três)		R\$ 11,00	R\$ 33,00
45	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR , tamanho 26/6, de 1ª qualidade, galvanizado (prata), 6mm.	Caixa com 5000 Unidades	08(oito)		R\$ 10,20	R\$ 81,60
46	GRAMPOS PARA PASTAS - tipo trilho, grampo plástico injetado em polipropileno branco para arquivar documentos, até 600	Embalagem com 50	04(quatro)		R\$ 29,55	



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

	folhas, medidas: espelho: 11/base: 30cm, 75 cm, de primeira qualidade.	Unidades				R\$ 118,20
47	LAÇOS PRONTOS- Laço pronto no mínimo 12mmx23cm, na cor vermelho, prata ou dourado.	Pacote com 100 unidades	01 (um)		R\$ 35,03	R\$ 35,03
48	LÁPIS BORRACHA- parte superior amarela, de primeira qualidade.	Unidade	02 (duas)		R\$ 5,00	R\$ 10,00
49	LÁPIS Nº 2 , de 1ª qualidade, na cor preta, redondo, máxima resistência e maciez, produzido com madeira plantada, mina resistente e escrita macia, traço escuro com excelente apagabilidade.	Unidade	04(quatro)		R\$ 1,00	R\$ 4,00
50	LAPISEIRA de 1ª qualidade utiliza grafite 0,5mm, com borracha no topo, ponteira metálica.	Unidade	02(dois)		R\$ 12,90	R\$ 25,80
51	LAPISEIRA de 1ª qualidade utiliza grafite 0,7mm, com borracha no topo, ponteira metálica.	Unidade	02(dois)		R\$ 14,40	R\$ 28,80
52	LIVRO DE ATA - com 100 folhas brancas sem margem, capa dura na cor preta, costurado, numerado. Dimensão 210 x 300mm.	Unidade	02(duas)		R\$ 26,12	R\$ 52,24
53	LIVRO DE ATA- com 200 folhas brancas sem margem, capa dura na cor preta, costurado, numerado. Dimensão 210 x 300mm aproximadamente.	Unidade	02(duas)		R\$ 44,00	R\$ 88,00
54	MARCA TEXTO- de 1ª qualidade, na cor amarela. Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores. Não mancha o outro lado da página. Destampado não seca. Tinta superfluorescente: secagem rápida resistente à água e a umidade maior intensidade garantindo melhor desempenho. Formato a triangular ergonômico: garantia de conforto e melhor escrita. Ponta com 0,4mm de espessura, chanfrada para traços fino e grosso.	Unidade	08 (oito)		R\$ 4,40	R\$ 35,20
55	1. PAPEL ADESIVO DE CONTATO TRANSPARENTE/CRISTAL – PAPEL CONTAT. medindo 45 CM, ideal para plastificar pastas, papeis cadernos, de primeira qualidade.	Metro	10 (dez)		R\$ 5,55	R\$ 55,50
56	PAPEL VERGÊ de 1ª qualidade, tamanho A4, 210mm X 297mm, na cor branca, 180g/m². Caixa com 50 folhas ideal para impressões de folhetos, certificados. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.	Caixa	08 (oito)		R\$ 28,50	R\$ 228,00
57	PAPEL VERGÊ de 1ª qualidade, tamanho A4, 210mm X297 mm, colorido (verde, amarelo, azul, granito, turmalina) 180g/m². Caixa com 50 folhas ideal para impressões de folhetos, certificados. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas.	Caixa	10(dez)		R\$ 40,20	R\$ 402,00
58	PASTA - Pasta Plástica com aba e elástico, de 1ª qualidade, tamanho ofício 226mm x 340mm aproximadamente, com profundidade	Unidade	06 (seis)		R\$ 6,08	



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

	fina. Fabricado em PP (Polipropileno) de 0,30mm; textura: Line.					R\$ 36,48
59	PASTA - pasta plástica com elástico para prender, de 1ª qualidade, tamanho ofício, dimensões: 335mmx245mmx40mm aproximadamente.	Unidade	05 (cinco)		R\$ 10,00	R\$ 50,00
60	PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLO- pasta dobrada em cartão duplo, de 1ª qualidade, formato 350mm X 230mm na cor azul. Lombo regulável. Grampo plástico grande, sem impressão, na cor cinza ou azul claro.	Pacote com 20 Unidades	03 (três)		R\$ 150,00	R\$ 450,00
61	PASTA DE PAPELÃO - Pasta dobrada em cartão triplex pintado plastificado na cor preto/ verde ou vermelho no tamanho ofício, com grampo plástico, sem elástico. Gramatura 250 a 280g/m².	Unidade	30 (trinta)		R\$ 2,76	R\$ 82,80
62	PASTA PLASTICA GRAMPO TRILHO, tamanho A4 - medindo 235mm de largura, 310 mm de altura aproximadamente, em polipropileno, com grampo plástico, transparente/VERDE.	Unidade	30 (trinta)		R\$ 5,00	R\$ 150,00
63	PASTA SUSPensa de 1ª qualidade, pasta suspensa para arquivo. Grampo plástico, tamanho: 360mm x 240mm, cor castanho.	Unidade	80(oitenta)		R\$ 3,10	R\$ 248,00
64	PLÁSTICO - plástico para mesa transparente, de 1ª qualidade, com aproximadamente 0,15mm de espessura. Formato: 1380mm x 1000mm.	Metro	01(um)		R\$ 26,38	R\$ 26,38
65	PRANCHETA - prancheta em madeira, de 1ª qualidade, tamanho 33cmX23cm, com 230g. Prancheta em MDF Premium, com Presilha Metálica.	Unidade	05 (cinco)		R\$ 5,20	R\$ 26,00
66	REGUA de 1ª qualidade, incolor, em material acrílico, transparente, medindo 30 cm, com marcação em cm e mm.	Unidade	05 (cinco)		R\$ 5,00	R\$ 25,00
67	SACO METALIZADO- Saco metalizado, medindo 30 cm x 45 cm, na cor ouro, prata ou vermelho.	Pacote com 50	02(dois)		R\$ 53,00	R\$ 106,00
68	TINTA PARA CARIMBO- Composta por água, corantes orgânicos e glicol e conservantes. Na cor azul ou preta. De 1ª qualidade.	Vidro com 40 ml	01(um)		R\$ 8,13	R\$ 8,13
VALOR TOTAL			R\$ 16.726,33			

2.1 Salienta-se que o objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818/21;



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

2.2 O prazo de vigência da contratação se estenderá da assinatura do contrato até o dia 31/12/2024;

2.3 O custo estimado total da contratação é de R\$ 16.726,33 (Dezesseis mil setecentos e vinte seis reais e trinta e três centavos) conforme custos unitários apostados na tabela acima.

3 COMPATIBILIDADE COM O PAC (PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES):

A Câmara Municipal de Dom Silvério, no presente momento, não possui plano de contratação vigente para o exercício de 2024, entretanto, possui em seu orçamento municipal os créditos orçamentários e financeiros para coberturas das despesas segundo a dotação orçamentária da Câmara de nº:

**01.01.01.01.031.0101.2002 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CÂMARA MUNICIPAL
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, FICHA 00009 ou COM FICHA
CORRESPONDENTE da unidade orçamentária da Câmara Municipal, cujo
saldo atual será suficiente para garantir o empenho de tais despesas no
exercício de 2024.**

4 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo Termo de Referência, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A presente contratação tem por objeto o fornecimento de materiais de papelaria para as atividades da Câmara Municipal de Dom Silvério.

- a) O prazo de entrega, do objeto licitado deverá ser de até 15 (quinze) dias contados após a emissão da ordem de fornecimento.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

- b) A empresa deverá entregar os itens em perfeitas condições de acordo com a proposta.
- c) Os produtos deverão ser entregues, conforme as necessidades da Câmara Municipal de Dom Silvério, situado na Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério – MG. Respeitando o horário de expediente, sendo de segunda a quinta-feira das 8h às 11h, e das 13h às 17h, e na sexta-feira de 8h às 11h, e das 13h às 16h.

5 QUANTIDADE ESTIMADA DA CONTRATAÇÃO:

CONFORME GRADE A SER FORNECIDA PELO VENCEDOR.

A contratação será realizada por contratação direta e pelo procedimento dispensa de licitação, na sua modalidade presencial a realizar-se na sede da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos do artigo 75, inciso II, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para a prestação dos serviços/fornecimento de objetos pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021)

6 Estimativa de valor (baseado na cotação de preços a ser realizada média, mediana ou menor valor):

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 16.726,33 (Dezesseis mil setecentos e vinte seis reais e trinta e três centavos)**. Conforme cotação prévia realizada e que segue anexo a este Estudo Técnico Preliminar, cujos valores apurados seguem indicados na planilha acima.



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

Foi realizada a pesquisa de preços conforme determina o art. 23 da lei 14.133/21. O relatório da pesquisa encontra-se anexo. De acordo com as buscas realizadas nos portais de compras governamentais, foi apurado que os preços se mostrarão conforme aos praticados no mercado sem nenhuma discrepância de valores ou valores inexequíveis.

Assim a estimativa de despesas com tal contratação giraria em torno de **R\$ 16.726,33 (Dezesseis mil setecentos e vinte seis reais e trinta e três centavos)**. Valor considerado viável tomando por base a pesquisa realizada.

A legislação vigente recomenda que seja feita preferencialmente a pesquisa de preços nas plataformas de compras governamentais e caso não sendo encontrado o objeto pretendido abre-se a possibilidade de busca seguindo a ordem dos incisos do art. 5º da IN/SEGES/21

Com o intuito de evitar possíveis distorções/disparidade de preço ou preços inexequíveis, tentando nos aproximar o mais fielmente possível do caso concreto conforme art. 23 da lei 14.133/21 e IN 65 SEGES, fizemos cotação em plataformas de compras governamentais, valendo-se, para tanto, da plataforma da AMM Licita, que está vinculada ao PNCP.

7- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:

A solução proposta é a contratação de empresa para fornecimento de materiais de papelaria para as atividades vitais para Câmara Municipal de Dom Silvério, visando apoiar as operações diárias, manter a organização dos processos internos e garantir a eficiência nas atividades administrativas e operacionais.

Espera-se que, com estabelecimento de uma parceria sólida e confiável, seja possível assegurar a disponibilidade constante de materiais necessários, contribuindo assim para o sucesso contínuo das atividades da Instituição.

Considerando as características de utilização, as quantidades de materiais de expediente necessários, os períodos informados e os valores estimados,



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

conclui-se que a melhor opção é a mais vantajosa, adequada e possível no mercado, sob a égide dos princípios da oportunidade e conveniência da administração Pública está na efetiva Aquisição de Materiais de expediente assim também pela boa qualidade e procedência de cada produto licitado.

Salienta-se que esta solução tem sido utilizada e tem se mostrado o mais eficiente no atendimento das necessidades da Câmara.

A Contratada fica obrigada a manter a garantia de todos os produtos ofertados, contra defeitos de fabricação pelo prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) dias, sob pena de sofrer as sanções legais aplicáveis, além de ser obrigada a reparar os prejuízos que causar a Contratante ou a terceiros, decorrentes de falhas nos produtos ou de sua respectiva entrega ou ainda relacionados à fabricação ou armazenagem.

Essa garantia não se aplicará por uso indevido, acidente quando em uso ou desgaste natural.

O prazo para retirada dos materiais a serem substituídos deverá ser de no máximo até 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação da Contratante e a devolução dos mesmos em até 10 (dez) dias úteis, a contar da retirada.

Havendo necessidade de estender o prazo de devolução dos materiais, a Contratada deverá apresentar justificativa à(ao) Fiscal do Contrato, dentro do prazo de 10 (dez) dias, o qual poderá ser estendido até o limite de 20 (vinte) dias.

Para a perfeita execução do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Código de Defesa do Consumidor – Lei Nº 8.078/1990.

8- JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que devam ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Entretanto, neste caso, se faz necessário o parcelamento, que se afigura como a solução mais satisfatória do ponto de vista de assegurar o fornecimento dos produtos de forma parcelada para gestão da Câmara Municipal, como também da economicidade quanto a custos na execução, tais como o parcelamento dos materiais, isto sem contar o ganho de economia de escala na contratação, dado o objeto pretendido.

9- RESULTADOS PRETENDIDOS E PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO:

Os resultados pretendidos com a presente contratação são:

Em relação a eficácia: atendimento de todas as demandas de materiais de expediente, no suporte a atividade da Câmara;

Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços, e do uso racional dos recursos financeiros;

Com a Aquisição de materiais de expedientes buscam-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível de materiais de expedientes em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

10 - DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Quanto à contratação, os benefícios diretos e indiretos podem ser percebidos na economicidade, vez que o procedimento licitatório permite a contratação de empresa especializada por preço competitivo no mercado, uma vez que há concorrência entre as empresas do ramo de atividades, com a oferta



CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO ESTADO DE MINAS GERAIS

de menor preço considerando os requisitos previamente estabelecidos no processo licitatório sempre embasados nos princípios de eficiência e sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos.

Ainda considerando que há recursos orçamentários alocados para atender as demandas da presente compra, CONCLUI-SE pela total viabilidade da aquisição pretendida.

Salienta-se, ainda que a aquisição dos materiais de papelaria para suprir as demandas dessa Casa não gera vínculo empregatício entre os funcionários da contratada e a Administração, vedando qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Dom Silvério, 17 de abril de 2024.

Rogério da Paixão Bento
Agente de Contratação

Regiane Aparecida de Lima
Diretora do Legislativo.